第４回

観光立国実現に向けた多言語対応の改善・強化のための検討会

議事概要

１． 日時

平成25年12月25日（水）15:00～16:00

２． 場所

中央合同庁舎３号館４階特別会議室

３． 出席者

（別紙）

４． 議題

・ ガイドライン（案）説明

・ 意見交換

５． 議事概要

・ 観光庁よりガイドライン（案）について説明

・ 委員による意見交換を実施

＜委員＞

親 泊  素 子   江戸川大学社会学部現代社会学科教授

垣 内  恵 美 子   政策研究大学院大学文化政策プログラムディレクター、教授

孔  怡   テレビ・ラジオパーソナリティ、国際文化交流アドバイザー、Visit Japan 大使

小 平  房 代   東京都産業労働局観光部観光まちづくり担当課長

小 手 川  大 助   キヤノングローバル戦略研究所研究主幹

佐 々 木  亨   北海道大学大学院文学研究科教授

砂 川  敬   京都市産業観光局観光MICE推進室観光おもてなし課長

辻 村  聖 子   通訳案内士、Visit Japan大使

辻 村  由 佳   一般財団法人国際観光サービスセンター成田国際空港外国人観光案内所長、Visit Japan 大使

ブラッド・トウル   一般社団法人田辺市熊野ツーリズムビューロープロモーション事業部長

アダム・フルフォード   フルフォード・エンタープライズCEO

古 屋  広 明   富士河口湖町観光課長

山 内  弘 隆   一橋大学大学院商学研究科教授

李  容 淑   株式会社リンカイ代表取締役社長、大阪経済大学客員教授、Visit Japan 大使

＜行政側＞

中 尾  文 子   環境省自然環境局総務課自然ふれあい推進室長

坪 田  知 広   文部科学省生涯学習政策局社会教育課長

江 﨑  典 宏   文化庁文化財部美術学芸課長

松 田  成 史   文化庁長官官房政策課独立行政法人支援室長

永 島  潮   国土交通省大臣官房官庁営繕部整備課長

勢 田  昌 功     〃  総合政策局公共事業企画調整課事業総括調整官

和 田  信 貴      〃  都市局都市計画課長

金 尾  健 司      〃  水管理・国土保全局河川計画課長

石 川  雄 一     〃  道路局企画課長

五 十 嵐  徹 人     〃  鉄道局鉄道サービス政策室長

瓦 林  康 人     〃   自動車局旅客課長

大 石  英 一 郎     〃  海事局内航課長

高 田  昌 行     〃  港湾局産業港湾課長

久 保 田  雅 晴     〃  航空局航空ネットワーク部航空ネットワーク企画課長

桜 田  昌 之     〃  北海道局参事官

木 下  章     〃  国土地理院基本図情報部長

篠 原  康 弘     〃  観光庁審議官

高 橋  一 郎     〃  観光庁参事官（外客受入） ※事務局

加 藤  進   内閣官房副長官補室参事官

山 田  洋   日本政府観光局事業連携推進部次長

敬称略

※

※第４回検討会 欠席

（別紙）

※

※
※